
diário oficial Nº 34.783  169Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00508
Valor: 1.608,00
Data: 01/12/2021
Objeto: Aquisição de café em pó.
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: S. DA C. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, nº 1762 – Bairro Atalaia – Ananindeua - Pará, 
CEP 67.013-000
Ordenador: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 736539

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 4356/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 34849/2019, em 24/07/20219;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria Jurídica da Procu-
radoria-Geral de Justiça, datada de 27/10/2021, à fl. 11, acolhida in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR a REVISÃO do Ato nº 073/2016, datado de 31/05/2016, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado de 06/06/2016, para aposentar, volun-
tariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial ELOIZA DOS SAN-
TOS SANTA ROSA, Matrícula nº 999.245, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais - AOG-B-IV, com proventos integrais e paridade nos 
reajustes, em conformidade com o disposto no art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c os arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, alterada pela Lei Complementar nº 49/2005, perce-
bendo, nessa situação, a remuneração mensal de R$ 3.591,45 (três mil 
quinhentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos), conforme 
abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO-BASE 30 dias
 

2.177,78
 

VB Dec. Jud. Incorporada 12%
 

261,33
 

VPNI – LEI N.º 8.329/15 -
 

221,22
 

ADICIONAL POR TEMPO DE 
SERVIÇO 

35%
  931,12

REMUNERAÇÃO MENSAL 3.591,45
 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 736682

.

.

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO
Nº da Publicação Original: Protocolo: 733319
Nº do Contrato: nº 137/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ELEVADORES OK COMER-
CIO DE PECAS, COMPONENTES E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ/MF nº. 
04.615.616/0001-28
Onde se Lê: Vigência: 25/12/2021 a 25/12/2022
Leia-se: Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022
Ordenador Responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 736564

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 156/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGEM TECNOLO-
GIA DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Aquisição de FONE DE OUVIDO.

Data de Assinatura: 30/11/2021.
Vigência do Contrato: 02/12/2021 a 02/04/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 736300
Núm. do Contrato: 154/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 023/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BERKA-
NA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA (CNPJ nº 07.259.712/0001-79).
Objeto: Aquisição de sistema de vigilância portátil, podendo ser operado pre-
sencial e remotamente, com dispositivos de rápida instalação veicular, capa-
zes de captar, gravar e transmitir imagens para fins de observação e monito-
ramento no contexto das atividades desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará - MPPA, compreendendo o fornecimento de materiais, equi-
pamentos, acessórios e a transferência de conhecimento, a fim de atender as 
necessidades de investigações e atividades de inteligência do MPPA.
Data da Assinatura: 30/11/2021.
Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022.
Valor global: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 449052.
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 736398
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 009/2021
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AMÉRICA TECNO-
LOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto do Contrato: serviços de manutenção preventiva e corretiva (com 
suporte on-site) de hardware e software, com fornecimento integral de 
peças de reposição para os equipamentos da marca IBM.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, IV da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 30/11/2021
Vigência do Aditamento: 02/02/2022 a 01/02/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 736421

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2021-MP/PA
Número do Processo: 137/2021-SGJ-TA
Objeto: A aquisição de detectores de metais portáteis.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras/pt-br ou no Portal da 
Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Data da Abertura: 16/12/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Protocolo: 736774
REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 074/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática e baterias 
para nobreak.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 15/12/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo e 4490-52 – Equipamentos e 
Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 736305


